
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

č. 7/2020 
ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN mesta Spišská Belá č. 8/2019 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
 
 



 
Všeobecne záväzné nariadenie 

Mesta Spišská Belá 

 

Číslo 7/2020 

zo dňa 10. decembra 2020    

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Spišská Belá č. 8/2019 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej podľa § 4 ods. 3 písm. c) v spojení s § 6 ods. 1 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie“), ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie mesta Spišská Belá č. 8/2019 z 12.12.2019 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady takto: 

 
 

1) Súčasné znenie § 5 „Sadzba dane zo stavieb“ sa nahrádza novým znením: 

Ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy a príplatku za podlažie 

je určená nasledovne: 

 

 Ročná sadzba dane zo stavieb 

 Za prvé nadzemné 

podlažie 

€/m2 

Príplatok za podzemné 

a ostatné nadzemné 

Podlažie – €/m2 
1. stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu 
 

  0,140 
 

0,045 
2. stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky,  stavby  pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 

vlastnú administratívu 

 
 

 0,140 

 
 

0,045 

3. chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 

 
 

 0,461 
 

0,045 
4. samostatne stojace garáže   0,487 0,045 
5. stavby hromadných garáží             0,487 0,045 
6. 

 

stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou    0,487 0,045 

7. priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby 

slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

 
    1,296 

 
0,045 

8. stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 

podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

 
   1,296 

 
0,045 

9. ostatné stavby neuvedené v stĺpci 1 až 8 
 

    0,143  0,045 

 



 

 

2) Súčasné znenie § 7 „Daň z bytov“ sa nahrádza v bode a) novým znením: 

Ročná sadzba dane z bytov je určená nasledovne:  

a) v prípade bytu je 0,200 € za každý aj začatý m² podlahovej plochy bytu. 

 

3) Súčasné znenie § 17  Daň za ubytovanie sa nahrádza novým znením: 

1. Platiteľ dane je povinný viesť evidenciu ubytovaných hostí a to v písomnej (kniha 

ubytovaných hostí) alebo elektronickej forme, ktorá musí minimálne obsahovať: 

a) meno, priezvisko, dátum narodenia a adresu trvalého pobytu každej ubytovanej osoby,   

b) číslo občianskeho preukazu alebo cestovného pasu,  

c) deň príchodu a deň odchodu,  

d) počet prenocovaní.  

2. Platiteľ dane je povinný predložiť správcovi dane na jeho výzvu knihu ubytovaných.  

 

4)  Súčasné znenie § 28 Sadzba poplatku sa mení v bode 1 písm. a) nasledovne: 

Mesto určuje sadzbu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, za kuchynský 

bioodpad na obdobie jedného kalendárneho roka. 

1. Sadzba poplatku pre poplatníkov, ktorými sú: 

a) fyzické osoby, ktoré majú v meste trvalý alebo prechodný pobyt, alebo sú oprávnené 

užívať nehnuteľnosť, je 0,0781 €/deň/osobu.  

 

5) Záverečné ustanovenie 

1. Týmto nariadením sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenia mesta č. 8/2019 o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

2. Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Spišskej Belej dňa 

10. decembra 2020 uznesením č. ..../2020. 

3. Toto nariadenie mesta nadobúda platnosť dňom jeho schválenia Mestským zastupiteľstvom 

v Spišskej Belej a jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta. 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2021.  

 

 

 

         Jozef Kuna 
                   primátor mesta 
 

Doložky:  

 

 Uvedený návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na pripomienkovanie na 

úradnej tabuli mesta: 

 

 

dňa: 24. 11. 2020      pečiatka    podpis: ................................. 

 

 

 Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení mestským zastupiteľstvom  

vyvesené (publikované) na úradnej tabuli mesta: 

 

 

dňa: 11. 12. 2020  pečiatka    podpis: ................................. 

 

 

 Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo zvesené z úradnej tabule mesta: 

 

 

dňa: 27. 12. 2020  pečiatka    podpis: ................................. 



 

Dôvodová  správa  

k návrhu všeobecne záväzného nariadenia  

Mesta Spišská Belá 

číslo 7/2020  

  

 

Mesto z dôvodu nižšieho nárastu podielových daní, pristupuje k zmenám sadzieb výpočtu daní 

a poplatkov. Naviac sa zmenila aj príslušná legislatíva, ktorú je potrebné zapracovať do VZN. 

Podľa dostupných informácií k úprave miestnych daní a poplatku za komunálny odpad pristupuje 

väčšina miest a obcí na Slovensku. Dôvody, pre ktoré mesto Spišská Belá mení a dopĺňa VZN č. 

8/2019  z 12. 12. 2019, ktoré obsahuje návrh na zvýšenie miestnych daní a poplatku za komunálny 

odpad sú nasledovné: 

 

Od roku 2021 bude potrebné zo zákona zaviesť zber a likvidáciu biologicky rozložiteľného 

kuchynského odpadu (ďalej BRKO). S tým súvisí nákup zberných nádob, špeciálnych vriec na BRKO 

pre občanov mesta, náklady na prepravu, spracovanie BRKO osobitným spôsobom a dezinfekciu 

zberných nádob, čo predstavuje približne od 9,29 €/obyvateľa/rok do 11,45 eur/obyvateľa /rok.  Pri 

súčasnej platnej sadzbe poplatku 24,35 eur/ob/rok a max. variante zberu BRKO to predstavuje 35,80 

eur/ob/rok.  

 

V súčasnosti mesto platí za uloženie zmesového komunálneho odpadu 13 eur za tonu pri úrovni 

vytriedenia komunálneho odpadu v rozsahu od 30 do 40 %. Pri udržaní tejto úrovne vytriedenia 

komunálneho odpadu v roku 2020 mesto bude platiť v roku 2021 sadzbu vo výške 22 eur za tonu. 

Pokiaľ by percento vytriedenia komunálneho odpadu bolo nižšie poplatky sa budú pohybovať  

od 27 do 33 eur za tonu uloženého zmesového komunálneho odpadu na skládku. 

 

V predloženou návrhu je 12 %-tné navýšenie sadzieb daní zo stavieb a 44 %-tné navýšenie sadzieb za 

byty. V prípade poplatkov za komunálny odpad a drobné stavebné odpady a kuchynský bioodpad je 

navýšenie o 17 %. 

Mesto podľa prognóz počíta s poklesom tzv. podielových daní – čiže výnosu dane z príjmov fyzických 

osôb v roku 2021 oproti roku 2020 o 6,2 %, čo predstavuje sumu 191 667 eur. 

 

Nárast poplatku v budúcnosti môže zmierniť lepšie triedenie komunálneho odpadu občanmi mesta, 

právnickými osobami a podnikateľskými subjektami.  

 

Spišská Belá 21. 11. 2020 

 

Návrh spracovali: Ing. Veronika Kováčiková, Bc. Daniela Hudačeková a Gabriela Štefaniaková 

 

Návrh predkladá:  Jozef Kuna, primátor mesta 


